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Decizia nr.  264  /2010 

privind solutionarea contestaţiei depuse de SC X SA, inregistrată la 
Agenţia Naţionala de Administrare Fiscala sub nr. 908.351/23.07.2010  

 

Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agentiei 
Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Directia Judeteana 
pentru Accize si Operatiuni Vamale X prin adresa nr. 6199/727/12.07.2010 
înregistrata la Ministerul Finanţelor Publice- Agenţia Naţionala de 
Administrare Fiscală sub nr.908.351/23.07.2010 asupra contestaţiei 
depuse de SC X X X SA cu sediul in Calea X X nr. X, X, jud. X.  

Societatea contestă suma totală de X lei din care suma de X lei 
reprezinta drepturi vamale si suma de X lei reprezinta majorari de intarziere 
aferente, stabilite prin decizia pentru regularizarea situaţiei nr. 
X/31.05.2010 emisa in baza procesului verbal nr.X/28.05.2010, incheiate 
de reprezentanţii Directiei Judetene pentru Accize si Operatiuni Vamale X. 

Contestaţia a fost depusă in termenul prevazut de art.207 din 
Ordonanţa Guvernului  nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, fiind inregistrata la 
Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale X in data de 
29.06.2010, conform stampilei aplicata de serviciul Registratura pe 
originalul contestatiilor, in raport de data adresei de inaintare a deciziei 
pentru regularizarea situaţiei, 01.06.2010.  

Constatând ca in speţa sunt îndeplinite dispoziţiile art.205, art. 207 si 
209 alin. 1 lit. c din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, 
societatea regăsindu-se in anexa 1 la poziţia nr. 149 din Ordinul ministrului 
finanţelor publice nr. 2400/2009 privind actualizarea listei marilor 
contribuabili din Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 753/2006 privind 
organizarea activitaţii de administrare a marilor contribuabili, cu modificările 
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ulterioare, Agenţia Naţionala de Administrare Fiscala este legal investita sa 
solutioneze contestata formulată de S.C. X X X SA. 

 
 I.  Prin contestatia formulata, SC X X X SA motiveaza urmatoarele : 
 Societatea arata ca introdus in tara, cu declaratia vamala pentru 
operatiuni temporare nr. X/29.05.2003, in regim vamal de admitere 
temporara, cu exonerarea totala de la plata obligatiilor vamale , conform art. 
27 alin 1 din Ordonanta Guvernului nr. 51/1997 privind operatiunile de leasing 
si societatile de leasing, republicata o serie de echipamente. 

Societatea precizeaza ca marfurile au facut obiectul contractului de 
leasing incheiat  la data de 10.12.2002, cu societatea X X INC. din SUA, in 
baza caruia a obtinut autorizatia de admitere temporara nr. 
646/X/22.05.2003, avand ca termen de incheiere a regimului vamal 
suspensiv data de 21.05.2010. 
 

Societatea arata ca in luna ianuarie 2007, in termenul legal pentru 
lichidarea regimurilor suspensive, a depus la Biroul Vamal X documentele 
necesare incheierii operatiunilor de leasing si implicit a regimurilor suspensive 
sub care au fost plasate echipamentele.  
 Societatea arata ca potrivit dispozitiilor de la anexa V pct.4 alin.16 si 19 
din Legea 157/2005 privind Tratatul de aderare a Romaniei si Bulgariei la 
Uniunea Europeana si art. 284 din Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al 
Romaniei, operaţiunile vamale iniţiate sub regimul prevăzut de reglementările 
vamale anterioare intrării în vigoare a prezentului cod se finalizează potrivit 
acelor reglementări. 
 Societatea arata ca potrivit art. 61, art.95 , art. 144 din Legea nr. 
141/1997 privind Codul vamal al Romaniei datoria vamala a luat nastere la 
data de 21.05.2010 , data neindeplinirii obligatiei de incheiere a regimului 
vamal suspensiv. 

Societatea  invedereaza ca la data de 28.05.2010 a achitat in contul 
Directiei Judetene pentru Accize si Operatiuni Vamale X, cu ordinul de plata 
nr. RFB/194/f. 127 S, suma de X lei reprezentand TVA calculata la valoarea 
reziduala a bunului, iar la stabilirea obligatiei de plata suplimentare in suma 
de X lei reprezentand TVA, organul vamal nu a tinut cont de suma deja 
achitata. 

Referitor la majorarile de intarziere in suma de X lei, aferente obligatiei 
de plata suplimentare reprezentand TVA, societatea arata ca acestea au fost 
calculate in mod gresit de organele vamale de la data depunerii declaratiei 
vamale pentru operatiuni temporare, respectiv 30.05.2003 si pana la data de 
28.05.2010 intrucat datoria vamala a luat nastere la data de 21.05.2010, 
drept pentru care majorarile de intarziere se calculeaza de la aceasta data si 
pana la data de 28.05.2010.     
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       II. Prin  decizia pentru regularizarea situaţiei nr. X/31.05.2010 emisa in 
baza procesului verbal nr.X/28.05.2010 reprezentanţii Directiei Judetene 
pentru Accize si Operatiuni Vamale X au constatat urmatoarele:  
 Organele vamale au constatat ca regimul de admitere temporara 
acordat marfurilor ce au facut obiectul declaratiei vamale pentru operatiuni 
temporare nr. X/29.05.2003, avand ca termen de incheiere a operatiunilor 
data de 21.05.2010, nu a fost incheiat in termenul aprobat. 
 

Organele vamale au stabilit ca titularul regimului vamal sub care a fost 
plasata marfa, devine debitor al datoriei vamale calculata la valoarea de 
intrare a marfurilor si nu la valoarea reziduala, in conditiile art.78, art.89 si 
art.204 din Regulamentul CEE nr. 2913/1992 privind Codul Vamal Comunitar,  
anexa V pct.4 alin.16 si 19 din Legea 157/2005 privind Tratatul de aderare a 
Romaniei si Bulgariei la Uniunea Europeana, art.36, art.78 din Ordinul 
Vicepresedintelui  ANAF nr. 7521/2006. 

Organele vamale au calculat in sarcina societatii obligatii vamale in 
suma de X lei si majorari de intarziere aferente in suma de X lei.  

Majorarile de intarziere au fost calculate de la data depunerii declaratiei 
vamale pentru operatiuni temporare, 29.05.2003 si pana la data de 
28.05.2010. 
  

III. Având in vedere susţinerile contestatoarei şi documentele 
invocate de aceasta, constatările organelor de control vamal, actele 
normative incidente pe perioada verificata, invocate de contestatoare şi de 
organele de control vamal, se reţin următoarele: 

 
1. Referitor la suma de X lei reprezentand drepturi vamale cauza 

supusa solutionarii este daca regimul vamal de admitere temporara pentru o 
serie de bunuri introduse in tara in baza unui contract de leasing incheiat cu 
finantator extern mai poate fi mentinut in conditiile in care operatiunea 
temporara nu a fost incheiata in termenul aprobat.  

 
 

In fapt, societatea a introdus in tara in regim vamal de admitere 
temporara, cu exonerarea totala de la plata obligatiilor vamale , o serie de 
echipamente, in baza unui contract de leasing incheiat  la data de 
10.12.2002, cu societatea X X INC. din SUA. 
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 Marfurile, in regim de admitere temporara au facut obiectul declaratiei 
vamale pentru operatiuni temporare nr. X/29.05.2003, avand ca termen de 
incheiere a operatiunilor data de 21.05.2010.  
   
 Operatiunea temporara nu a fost incheiata de societate in termenul 
aprobat, astfel ca organele vamale au incheiat din oficiu regimul suspensiv , 
obligatiile vamale fiind calculate de acestea prin raportare la valoarea de 
intrare a bunului. 
 
 In drept, art. 27 din Ordonanta Guvernului nr. 51/1997 privind 
operatiunile de leasing si societatile de leasing, in vigoare la data introducerii 
in tara a marfurilor, prevede: 

(1) Bunurile mobile care sunt introduse în ţară de către 
utilizatori, persoane fizice sau juridice române, în baza unor contracte 
de leasing încheiate cu societăţi de leasing, persoane juridice străine, 
se încadrează în regimul vamal de admitere temporară, pe toată durata 
contractului de leasing, cu exonerarea totală de la obligaţia de plată a 
sumelor aferente drepturilor de import, inclusiv a garanţiilor vamale. 
[…] 

   (5) Termenul în cadrul căruia bunurile urmează să fie restituite 
sau să primească o nouă destinaţie vamală este cel convenit între părţi 
prin contractul de leasing, dar nu poate fi mai mare de 7 ani de la data 
introducerii în ţară a bunului. 

Aceste prevederi se regasesc si in Ordonanta Guvernului nr. 51/1997 
privind operatiunile de leasing si societatile de leasing, cu modificarile 
ulterioare, forma in vigoare la data cand societatea avea obligatia de a 
inchide regimulu vamal suspensiv.  
 

Pentru a putea beneficia de regimul vamal de admitere temporara cu 
exonerare totala de la plata drepturilor vamale, utilizatorul avea obligatia de a 
respecta prevederile legislatiei speciale in materia contractelor de leasing, 
tinand de esenta acordarii regimului special.  
 Din analiza modului de derulare si incheiere a operatiunilor temporare 
derulate sub acoperirea contractelor de leasing se constata ca societatea nu 
a incheiat operatiunea temporara in termenul aprobat. 
 Pentru a analiza influentele acestui fapt asupra derularii contractului de 
leasing se retin cateva din caracteristicile acestui tip de contract desprinse din 
doctrina in materie.   
   

Leasingul este un contract comutativ, întrucât existenta si întinderea 
prestatiilor la care partile s-au obligat nu depind de hazard, fiind strict 
stipulate prin lege si prin conventia partilor. 
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 Contractul de leasing este un contract numit (tipic), întrucât în prezent 
este expres reglementat de legislatia în vigoare în tara noX, ceea ce 
înseamna ca unui asemenea contract i se vor aplica regulile prevazute de 
O.G. nr. 51/1997 republicata, iar în subsidiar, regulile comune în materie de 
contracte. 
 Astfel potrivit reglementarilor legale, marfurile introduse in tara in baza 
unor contracte de leasing, beneficiaza de regimul vamal de admitere 
temporara pe toata perioada contractului de leasing, care nu poate fi mai 
mare de 7 ani de la data introducerii în ţară a bunului. 
 Pentru a beneficia de prevederile acestui regim special, plata obligatiilor 
vamale prin raportare la valoarea reziduala prevazuta in contract, societatea 
trebuia sa acorde o noua destinatie vamala acestor marfuri, in termenul 
aprobat de autoritatea vamala. 

Incheierea operatiunilor temporare in afara acestui termen duce la 
pierderea beneficiului acordat de legea speciala, in speta fiind aplicabile 
prevederile comune cu privire la punerea in libera circulatie a marfurilor, 
intrucat dupa expirarea termenului acordat pentru incheierea regimului vamal 
suspensiv nu ne mai aflam in situatia unui contract de leasing valabil, ceea ce 
face imposibila mentinerea regimului de admitere temporara.    
  
 Avand in vedere ca operatiunea temporara nu a fost incheiata de 
societate in termenul aprobat, in mod legal organele vamale au incheiat din 
oficiu regimul suspensiv si au calculat obligatiile vamale prin raportare la 
valoarea de intrare a bunului, in sarcina societatii luand nastere o datorie 
vamala in conformitate cu prevederile art. 204 din Regulamentului Consiliului 
(CEE) nr. 2.913/92 de instituire a Codului vamal comunitar 

1. O datorie vamală la import ia naştere prin: 
 

b.nerespectarea unei condiţii care reglementează plasarea mărfurilor 
sub regimul respectiv sau acordarea unei rate reduse sau zero a drepturilor 
de import ţinând seama de destinaţia mărfurilor,  

în alte cazuri decât cele menţionate la art. 203 doar dacă nu se 
stabileşte că acele omisiuni nu au un efect semnificativ asupra utilizării 
corecte a regimului de depozitare temporară sau a regimului vamal în cauză. 
 

Aceasta intrucat potrivit prevederilor din Anexa V pct. 4 din Legea nr. 
157/2005 privind Tratatul de aderare a Romaniei si Bulgariei la Uniunea 
Europeana: 
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(13) Depozitul temporar şi regimurile vamale menţionate la articolul 4 
alineatul (16) literele (b) - (h) din Regulamentul (CEE) nr. 2913/92 care au 
început înainte de aderare încetează sau se încheie în condiţiile legislaţiei 
comunitare. 
     În cazul în care încetarea sau încheierea dă naştere unei datorii 
vamale, suma drepturilor de import care trebuie plătite este cea în vigoare la 
data la care a luat naştere datoria vamală în conformitate cu Tariful Vamal 
Comun şi suma plătită este considerată resursă proprie a Comunităţii. 
[…] 

(16) Procedurile care reglementează admiterea temporară stabilite în 
articolele 84 - 90 şi 137 - 144 din Regulamentul (CEE) nr. 2913/92 şi în 
articolele 496 - 523 şi 553 - 584 din Regulamentul (CEE) nr. 2454/93 se 
aplică noilor state membre cu respectarea următoarelor dispoziţii speciale: 
     - în cazul în care cuantumul datoriei vamale se determină pe baza 
naturii mărfurilor de import, a încadrării lor tarifare, a cantităţii, a valorii în 
vamă şi a originii mărfurilor de import la data plasării lor sub acest regim 
vamal, iar declaraţia de plasare a mărfurilor sub acest regim vamal a fost 
acceptată înainte de data aderării, aceste elemente rezultă din legislaţia 
aplicabilă în noul stat membru interesat înainte de data aderării; 
 

Referitor la sustinerea societatii ca la data de 28.05.2010 a achitat in 
contul Directiei Judetene pentru Accize si Operatiuni Vamale X, cu ordinul de 
plata nr. RFB/194/f. 127 S, suma de X lei reprezentand TVA calculata la 
valoarea reziduala a bunului, iar la stabilirea obligatiei de plata suplimentare 
in suma de X lei reprezentand TVA, organul vamal nu a tinut cont de suma 
deja achitata, se retine ca aceasta reprezinta o plata fara titlu, nefiind facuta 
in baza unei declaratii vamale de punere in libera circulatie depusa la 
organele vamale sau in baza unei decizii pentru regularizarea situatiei, 
respective in baza oricarui alt titlu de creanta, societatea putand solicita 
organului vamal compensarea sau restituirea acestei sume. 

Avand in vedere cele retinute, se va respinge ca neintemeiata 
contestatia societatii pentru suma de X lei reprezentand obligatii vamale.  

 
2. Referitor la suma de X lei reprezentand majorari de întarziere, cauza 

supusa soluţionării este daca majorarile de intarziere aferente unei 
datorii vamale, ce ia nastere ca urmare a neincheierii regimului vamal 
suspensiv in termenul aprobat, se calculeaza de la data depunerii 
declaratiei vamale pentru operatiuni temporare sau de la data cand 
societatea trebuia sa inchida operatiunea temporara .  
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În fapt,  societatea a introdus in tara in regim vamal de admitere 
temporara, cu exonerarea totala de la plata obligatiilor vamale , o serie de 
echipamente, ce au facut obiectul declaratiei vamale pentru operatiuni 
temporare nr. X/29.05.2003, avand ca termen de incheiere a operatiunilor 
data de 21.05.2010.  
   
 Avand in vedere ca operatiunea temporara nu a fost incheiata de 
societate in termenul aprobat, organele vamale au incheiat din oficiu regimul 
suspensiv si au stabilit in sarcina societatii suma de X lei reprezentand TVA . 

Aferent TVA organele vamale au stabilit majorari de intarziere in suma 
de X lei ce au fost calculate de la data depunerii declaratiei vamale pentru 
operatiuni temporare, 29.05.2003 si pana la data de 28.05.2010. 

 
In drept, sunt incidente dispozitiile art.119 alin.(1) din Ordonanţa 

Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, unde se stipulează: 
  "Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a 
obligaţiilor de plată, se datorează dupa acest termen majorări de 
întârziere".  

La art.120 alin.1) din acelaşi act normativ, se precizează că : “Majorările 
de întârziere se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua 
imediat urmatoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei 
datorate, inclusiv”. 

Astfel, potrivit prevederilor legale mai sus invocate majorarile de 
intarziere se calculeaza pentru neachitarea la termenul de scadenta a datoriei 
vamale. 

In speta de fata datoria vamala a luat nastere, conform art. 204 pct. 1 lit 
b din Regulamentul CEE nr. 2913/92 al Consiliului din 12 octombrie 1992 de 
instituire a Codului Vamal Comunitar pentru “nerespectarea unei condiţii care 
reglementează plasarea mărfurilor sub regimul respectiv sau acordarea unei 
rate reduse sau zero a drepturilor de import ţinând seama de destinaţia 
mărfurilor.” 

De asemenea, pct.2 al articolului invocat mai sus stipuleaza ca “datoria 
vamală ia naştere fie în momentul în care obligaţia a cărei neexecutare 
generează datorii vamale încetează a mai fi îndeplinită, fie în momentul în 
care mărfurile sunt plasate sub regimul vamal în cauză, atunci când se 
stabileşte ulterior că o condiţie care reglementează plasarea mărfurilor sub 
regimul respectiv sau acordarea unei rate reduse sau zero a drepturilor de 
import ţinând seama de destinaţia mărfurilor nu a fost îndeplinită în fapt. 



 
      

 
 

  8 /9 

Avand in vedere prevederile actelor normative mai sus invocate rezulta 
ca pentru stabilirea datei de la care curg majorarile de intarziere este necesar 
a se stabili momentul nasterii datoriei vamale. 

Astfel, in cazul regimului de admitere temporara cu exonerarea totala 
de la plata obligatiilor vamale, pe perioada de derulare a contractului de 
leasing , pot aparea doua situatii: 

1. In cazul in care se constata ulterior ca contractul de leasing nu a 
fost pus in executare conform clauzelor contractuale ori modul de derulare nu 
imbraca forma si trasaturile unui contract de leasing , societatea este repusa 
in situatia anterioara acordarii regimului vamal suspensiv , datoria vamala 
luand nastere la momentul plasarii marii in regimul vamal in cauza. 

2. In situatia in care operatiunea temporara deschisa in baza unui 
contract de leasing nu este incheiata in termenul aprobat sau este incheiata 
in afara termenului, datoria vamala ia nastere la momentul la care intervenea 
obligatia de incheiere a regimului vamal suspensiv.  
 

Avand in vedere ca prin procesul verbal nr. X/28.05.2010 care a stat la 
baza emiterii deciziei pentru regularizarea situatiei nr. X/31.05.2010, organele 
vamale au incheiat regimul suspensiv pe motiv ca operatiunea temporara nu 
a fost incheiata de societate in termenul aprobat, insa au calculat majorari de 
intarziere de la data depunerii declaratiei vamale pentru operatiuni temporare 
fara ca in actul de control sa existe constatari in sensul ca respectivul 
contract de leasing nu ar fi fost pus in executare conform clauzelor 
contractuale ori modul de derulare nu imbraca forma si trasaturile unui 
contract de leasing, astfel cum cere pct. 2 al art. 204 din Regulamentul CEE 
nr. 2913/92 al Consiliului din 12 octombrie 1992 de instituire a Codului Vamal 
Comunitar ca o conditie pentru nasterea datoriei vamale, Directia generala de 
solutionare a contestatiilor nu se poate pronunta  asupra legalitatii stabilirii in 
sarcina contestatoarei de majorari de intarziere incepand cu data de 
30.05.2003, data initierii regimului suspensiv.    

 
 
In consecinta, in conformitate cu prevederile art.216 (3) din Ordonanta 

Guvernului nr.92/2003 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 
decizia pentru regularizarea situatiei nr. X/31.05.2010 va fi desfiintata pentru 
suma de X lei reprezentand majorari de întarziere aferente obligatiilor 
vamale, urmand ca organele vamale sa procedeze la reanalizarea cauzei in 
functie de cele precizate prin prezenta decizie si in conformitate cu 
prevederile legale incidente in perioada verificata. 
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 Pentru considerentele retinute si in temeiul prevederilor art.210 si 
art.216 din Ordonanta Guvernului  nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, se: 
 

D E C I D E 
 
 

 1.Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de SC X X X 
SA pentru suma totala de X lei reprezentand obligatii vamale. 

2. Desfiintarea deciziei pentru regularizarea situatiei nr. X/31.05.2010  
emisa de reprezentantii Directiei Judetene pentru Accize si Operatiuni 
Vamale X pentru suma de X lei reprezentand majorari de întarziere, urmand 
ca organele vamale sa procedeze la reanalizarea cauzei in functie de cele 
precizate prin prezenta decizie. 
 Prezenta decizie poate fi atacată la Curtea de Apel X sau Curtea de 
Apel X, in termen de 6 luni de la data comunicării.  
 
DIRECTOR GENERAL 
X 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


